

4 令和6年度税目別課税状況

(1) 市町別個人県民税調定収入状況(均等割・所得割)

(令和7年5月31日現在)(単位:円、%)

区 分	調定累計	収入累計	調定対収入比	
			本年度	前年度
岩 国 市	3,975,334,047	3,931,664,337	98.9	98.8
和 木 町	173,831,680	171,361,786	98.6	98.9
現 年 課 税 計	4,149,165,727	4,103,026,123	98.9	98.8
繰 越 計	134,028,238	60,927,270	45.5	40.0
合 計	4,283,193,965	4,163,953,393	97.2	97.0
柳 井 市	833,606,951	826,989,703	99.2	98.9
周 防 大 島 町	359,174,005	354,082,691	98.6	99.1
上 関 町	44,778,600	44,340,150	99.0	99.3
田 布 施 町	415,782,471	413,822,884	99.5	99.5
平 生 町	278,581,200	277,740,306	99.7	99.4
現 年 課 税 計	1,931,923,227	1,916,975,734	99.2	99.1
繰 越 計	55,661,004	14,228,686	25.6	21.3
合 計	1,987,584,231	1,931,204,420	97.2	97.1
下 松 市	2,100,949,371	2,087,398,183	99.4	99.5
光 市	1,639,084,444	1,628,896,617	99.4	99.6
周 南 市	5,015,416,808	4,983,347,647	99.4	99.3
現 年 課 税 計	8,755,450,623	8,699,642,447	99.4	99.4
繰 越 計	192,035,699	53,511,529	27.9	27.2
合 計	8,947,486,322	8,753,153,976	97.8	97.8
山 口 市	6,310,202,440	6,254,384,571	99.1	99.1
防 府 市	3,704,877,839	3,679,379,184	99.3	99.2
現 年 課 税 計	10,015,080,279	9,933,763,755	99.2	99.2
繰 越 計	263,209,614	86,259,561	32.8	32.3
合 計	10,278,289,893	10,020,023,316	97.5	97.7
宇 部 市	5,567,088,100	5,515,112,932	99.1	99.0
美 祢 市	536,407,043	534,557,227	99.7	99.3
山陽小野田市	1,773,327,798	1,761,909,678	99.4	99.3
現 年 課 税 計	7,876,822,941	7,811,579,837	99.2	99.1
繰 越 計	185,289,678	68,235,622	36.8	29.5
合 計	8,062,112,619	7,879,815,459	97.7	97.7
下 関 市	7,337,003,960	7,259,677,882	98.9	99.0
現 年 課 税 計	7,337,003,960	7,259,677,882	98.9	99.0
繰 越 計	216,388,444	84,950,312	39.3	31.8
合 計	7,553,392,404	7,344,628,194	97.2	97.2
萩 市	1,038,704,410	1,029,482,626	99.1	99.1
長 門 市	773,016,490	766,418,746	99.1	99.4
阿 武 町	51,015,785	50,723,762	99.4	99.4
現 年 課 税 計	1,862,736,685	1,846,625,134	99.1	99.2
繰 越 計	32,006,408	15,246,554	47.6	37.2
合 計	1,894,743,093	1,861,871,688	98.3	98.2
現 年 課 税 計	41,928,183,442	41,571,290,912	99.1	99.1
繰 越 計	1,078,619,085	383,359,534	35.5	31.3
合 計	43,006,802,527	41,954,650,446	97.6	97.5

(2) 個人県民税課税状況(均等割・所得割)

(単位:円、人)

区 分	納 税 義 務 者 数			合 計
	均等割のみに課した人員	所得割のみに課した人員	均等割・所得割の合算額を課した人員	
現年度課税分	104,257	13	562,402	666,672
前 年 度	58,073	18	606,376	664,467

区 分	調 定 額		
	均 等 割	所 得 割	合 計
現年度課税分	1,001,758,827	40,926,424,615	41,928,183,442
前 年 度	1,330,025,802	43,851,016,710	45,181,042,512

区 分	徴 収 区 分			
	普 通 徴 収		特 別 徴 収	
	調 定 額	人 員	調 定 額	人 員
現年度課税分	7,552,218,993	135,055	34,375,964,449	552,834
前 年 度	8,192,849,822	137,034	36,988,192,690	549,023

(3) (参考)やまぐち森林づくり県民税(均等割超過課税)

(単位:円)

区 分	調 定 額	収 入 額
個 人 分	337,946,370	329,920,150
(参考)法人分	72,821,881	72,604,382
(参考)合 計	410,768,251	402,524,532

(注)現年課税分及び滞納繰越分の合計額である。

(4) 県民税配当割課税状況

(単位:円)

種 類	税 額
上 場 株 式 等 の 配 当 等	701,065,322
投資信託でその設定に係る 受益権の募集が公募により 行われたものの収益の分配	21,681,281
特定公社債の利子・特定 口座外の割引債の償還金	7,117,619
公募証券投資信託の収益 の分配に係る配当等	0
源泉徴収選択口座内配当等	1,916,685,191
合 計	2,646,549,413
前 年 度	1,789,438,927

(5) 県民税株式等譲渡所得割課税状況

(単位:円)

種 類	税 額
特 定 株 式 等 譲 渡 所 得	3,613,832,689
前 年 度	2,000,043,596

(6)利子割県民税課税状況

(単位:円)

区 分	銀 行		信 用 金 庫 等		農 協 ・ 漁 協		郵 便 局		証 券 会 社		そ の 他		合 計	
	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額	営業所数	調 定 額
合 計	14	198,195,420	42	23,396,646	9	35,700,673	2	27,254,143	1	858	32	29,620,700	100	314,168,440
前年度	18	118,513,456	45	19,610,985	14	8,761,930	2	15,767,114	1	148	34	31,340,243	114	193,993,876

※「信用金庫等」は信用金庫、信用組合、労働金庫、商工組合中央金庫、農林中央金庫をいう。

※「農協・漁協」は県信連、信漁連を含む。

※「営業所数」は申告を行う営業所等の数(令和7年3月末現在)である。

(7)法人県民税課税状況

(単位:円)

区 分	普 通 法 人		特 別 法 人		公 益 法 人		人 格 な き 社 団 等		清 算 法 人		合 計	
	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額
合 計	25,476	4,157,747,800	915	66,567,000	835	24,903,200	243	5,211,800	393	4,659,300	27,862	4,259,089,100
前年度	25,424	3,483,491,800	917	69,595,200	862	25,542,800	285	5,907,100	381	4,443,400	27,869	3,588,980,300

(8)法人事業税課税状況

(単位:円)

区 分	普 通 法 人		特 別 法 人		公 益 法 人		人 格 な き 社 団 等		清 算 法 人		収 入 金 課 税 法 人		合 計	
	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額	納税義務者数	調 定 額
合 計	24,862	45,543,240,100	1,472	439,175,100	714	149,331,200	242	3,547,700	393	562,500	52	938,266,400	27,735	47,074,123,000
前年度	24,800	40,304,140,900	1,474	514,521,000	697	150,290,600	283	4,464,100	381	216,600	55	928,832,700	27,690	41,902,465,900

(9)個人事業税課税状況

(単位:円、人)											
区 分	所得税課税者 所得税失格者	第 一 種 事 業		第 二 種 事 業		第 三 種 事 業				合 計	
		人 員	調 定 額	人 員	調 定 額	税 率 5 %		税 率 3 %		人 員	調 定 額
						人 員	調 定 額	人 員	調 定 額		
計	所得税課税者	8,704	1,353,231,700	21	6,301,900	1,941	406,944,700	43	2,823,900	10,709	1,769,302,200
	所得税失格者	14	1,343,900			1	289,900			15	1,633,800
	計	8,718	1,354,575,600	21	6,301,900	1,942	407,234,600	43	2,823,900	10,724	1,770,936,000
前年度	所得税課税者	8,642	1,275,511,500	19	6,097,700	1,868	411,905,600	39	2,324,400	10,568	1,695,839,200
	所得税失格者	12	2,176,000			4	486,600	1	59,600	17	2,722,200
	計	8,654	1,277,687,500	19	6,097,700	1,872	412,392,200	40	2,384,000	10,585	1,698,561,400

(10)地方消費税課税状況

(単位:円)		
区 分	調 定 額	
譲渡割	32,115,277,973	
貨物割	31,065,660,816	
合 計	63,180,938,789	
前年度	譲渡割	29,849,144,895
	貨物割	37,046,089,136
	合 計	66,895,234,031

(11)不動産取得税課税状況

(単位:円、件)

区 分	家 屋								土 地		合 計	
	原 始 取 得				承 継 取 得		小 計					
	木 造		非 木 造									
	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額
合 計	801	162,234,300	988	1,048,721,300	6,124	796,936,600	7,913	2,007,892,200	13,457	1,071,503,100	21,370	3,079,395,300
前年度	909	182,805,000	850	789,997,900	5,540	740,222,100	7,299	1,713,025,000	12,918	933,093,600	20,217	2,646,118,600

(12)ゴルフ場利用税課税状況

(単位:円、人)			
区 分	利 用 人 員	調 定 額	
合 計	1,133,006	439,347,425	
前年度	1,197,683	460,716,250	
ゴルフ場数	(R7.3.31現在)		32

(13)県たばこ税課税状況

(単位:円、本)		
現年課税分	本 数	1,384,979,473
	税 額	1,481,927,997
前 年 度	本 数	1,406,663,863
	税 額	1,505,130,296

(14)自動車税種別割課税状況

(単位:円、台)

区 分	乗 用 車		普 通トラック				小 型トラック				バ ス			
			ト ラ ッ ク		貨 客 兼 用 車		ト ラ ッ ク		貨 客 兼 用 車		一 般 乗 合 用		そ の 他	
	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額
計	426,778	15,133,527,500	24,087	702,961,300	2,301	38,642,200	15,436	178,417,900	21,399	329,279,700	406	7,644,700	1,173	39,938,400
山口証紙 徴収分	25,652	405,221,200	1,592	18,715,600	193	1,653,100	776	4,071,800	1,700	11,547,000	1	7,000	78	804,200
合 計	452,430	15,538,748,700	25,679	721,676,900	2,494	40,295,300	16,212	182,489,700	23,099	340,826,700	407	7,651,700	1,251	40,742,600
前年度	420,472	15,738,692,600	24,415	717,745,000	2,323	39,485,200	15,528	184,411,600	21,295	338,282,600	199	3,067,600	1,415	46,794,100

区 分	特 殊 用 途 車				三 輪 車		合 衆 国 軍 隊 等 構 成 員		合 計	
	キャンピングカー		そ の 他							
	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額	台 数	調 定 額
計	924	37,751,900	10,948	269,800,458	1	6,900	4,235	53,663,300	507,688	16,791,634,258
山口証紙 徴収分	6	68,800	924	9,754,200	-	-	-	-	30,922	451,842,900
合 計	930	37,820,700	11,872	279,554,658	1	6,900	4,235	53,663,300	538,610	17,243,477,158
前年度	1,267	29,509,700	11,413	275,351,700	1	6,900	4,196	51,864,300	502,524	17,425,211,300

(備考)「山口証紙徴収分」欄の自動車台数は、令和6年4月1日から令和7年2月28日までの間に証紙徴収した自動車の台数である。

(15)鉱区税課税状況

(単位:100a、円)

区 分	砂 鉱 を 目 的 と し な い 鉱 区						砂 鉱 を 目 的 と す る 鉱 区			合 計		
	試 掘 鉱 区			採 掘 鉱 区								
	件 数	面 積	調 定 額	件 数	面 積	調 定 額	件 数	面 積	調 定 額	件 数	面 積	調 定 額
合 計	40	14,000	1,864,000	125	16,020	6,408,900				165	30,020	8,272,900
前年度	40	14,000	3,358,500	127	16,024	6,409,600				167	30,024	9,768,100

(16)狩猟税課税状況

(単位:円)

区 分	1 号 該 当		2 号 該 当		3 号 該 当		4 号 該 当		5 号 該 当		合 計	
	第 一 種		第 一 種		網 猟 又 は わ な 猟		網 猟 又 は わ な 猟		第 二 種			
	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額	件 数	調 定 額
合 計	358	4,288,500	41	313,500	1,039	5,264,400	159	485,300	38	155,800	1,635	10,507,500
前年度	355	4,205,800	45	346,500	1,125	5,809,700	155	491,300	40	166,800	1,720	11,020,100

(17)自動車税環境性能割課税状況

(単位:円、件)

区 分		乗 用 車	ト ラ ッ ク	バ ス	特殊用途車	合 計
合 計	件 数	16,944	2,720	65	803	20,532
	調定額	1,284,198,100	249,714,600	9,449,000	110,729,600	1,654,091,300
前年度	件 数	16,614	1,871	44	550	19,079
	調定額	1,153,738,700	243,773,100	4,178,600	59,214,800	1,460,905,200

(18)軽油引取税課税状況

(単位:円、リットル)

区 分	軽油引取数量	課 税 対 象 と な ら な い 数 量				課 税 軽 油			調 定 額
		法第144条の2等除外されるもの	免税軽油(合衆国軍隊を含む)	計	欠減数量	申告納入分	申告納付分等	計	
合 計	1,079,115,443	617,514,952	74,826,822	692,341,774	3,763,552	383,010,117	1,356,630	384,366,747	12,338,171,649
前年度	750,824,496	284,859,286	71,087,675	355,946,961	3,846,243	391,031,292	1,346,166	392,377,458	12,595,315,448

(19)産業廃棄物税課税状況

(単位:円、トン)

区 分	申 告 納 入 分		申 告 納 付 分		合 計	
	課税重量	調 定 額	課税重量	調 定 額	課税重量	調 定 額
合 計	150,388.818	150,388,818	9,921.736	9,921,736	160,310.554	160,310,554
前年度	179,323.386	179,323,386	8,502.371	8,502,371	187,825.757	187,825,757